
 1 

DELIBERA N.  689/11/CONS 
 

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO N. 38/FDG NEI CONFRONTI DELLA 
SOCIETÀ PRIVERNO S.R.L.  (EMITTENTE PER LA RADIODIFFUSIONE 

RADIOFONICA IN AMBITO LOCALE “RADIO SPORTIVA”) PER LA 
VIOLAZIONE DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ARTICOLO 5, COMMA 2, 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 GENNAIO 2008, N. 9 E DELL’ARTICOLO 4, 

COMMI 1, 2 E 3, DELLA DELIBERA N. 406/09/CONS E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 
L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione del Consiglio del 12 dicembre 2011; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nel supplemento ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana - serie generale - n. 177 del 31 luglio 1997, in particolare 
l’articolo 1, comma 31; 

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2008 n. 9, recante “Disciplina della 
titolarità e della commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi e relativa 
ripartizione delle risorse”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
del 1° febbraio 2008, n. 27, e in particolare l’articolo 5, commi 2 e 8; 

VISTO il decreto legge 27 agosto 1993, n. 323, recante “Provvedimenti urgenti in 
materia radiotelevisiva”, convertito, con modifiche, dalla legge 27 ottobre 1993, n. 422, 
e in particolare l’art. 5; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, pubblicata nel Supplemento ordinario 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 novembre 1981, n.329; 

VISTA la delibera n. 406/09/CONS recante “Adozione del regolamento per 
l’esercizio del diritto di cronaca radiofonica”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 19 agosto 2009, n. 191 e successive modificazioni ed 
integrazioni, e in particolare l’articolo 4, commi 1, 2 e 3, e 9, comma 3;  

VISTA la propria delibera n. 307/08/CONS del 5 giugno 2008, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 148 del 26 giugno 2008 recante 
“Approvazione del regolamento in materia di procedure istruttorie e di criteri di 
accertamento per le attività demandate all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
dal decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9 recante la “Disciplina della titolarità e della 
commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi e relativa ripartizione delle risorse”; 

VISTO il “Regolamento in materia di procedure sanzionatorie”, approvato con 
delibera dell’Autorità n. 136/06/CONS del 15 marzo 2006, pubblicata nella Gazzetta 



 2 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 2006, n. 76, e successive modifiche e 
integrazioni, e in particolare l’articolo 5; 

VISTA la propria delibera n. 401/10/CONS del 22 luglio 2010 recante “Disciplina 
dei tempi dei procedimenti” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
del 6 settembre 2010, n. 208 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’atto di contestazione del 22 luglio 2011 n. 10/11/DIC/UDIS – PROC. 
38/FDG della Direzione contenuti audiovisivi e multimediali di questa Autorità, 
notificato in data 27 luglio 2011, con il quale è stata contestata alla società Priverno s.r.l. 
P. I. 01166330595, esercente l’emittente per la radiodiffusione radiofonica in ambito 
locale “Radio Sportiva” la violazione del combinato disposto dell’articolo 5, comma 2, 
del decreto legislativo del 9 gennaio 2008, n. 9 e dell’articolo 4, commi 1, 2 e 3, del 
regolamento allegato alla delibera n. 406/09/CONS e successive modifiche ed 
integrazioni, per aver effettuato la cronaca radiofonica oltre i limiti previsti; in  
particolare, si è rilevato che durante il programma “Diretta Sportiva”, andato in onda 
sull’emittente per la radiodiffusione radiofonica in ambito locale “Radio Sportiva”, in 
data 2 febbraio 2011 dalle ore 20.30 circa alle ore 00.00 circa, condotto da Fabio Russo 
(che oltre a dare la linea ai vari cronisti, fornisce in diretta anche i vari risultati, come ad 
esempio ai minuti 114, 119, 126, 127, 129, 137, 140, 174, 180, 184, 191, 198 e 216 circa 
della registrazione) è interamente incentrato sulla cronaca radiofonica in diretta delle 
partite disputate in occasione della 23^ giornata di campionato di Serie A, effettuata dai 
cronisti Marco Meucci per l’incontro Cesena - Catania (come ad esempio ai minuti 111, 
128, 143, 151, 176, 192 e 203 circa, della registrazione), Matteo Magrini per l’incontro 
Chievo - Napoli (come ai minuti 103, 121, 137, 152, 170, 185, 198, 211, 221 circa, della 
registrazione), Andrea Petrellesi per l’incontro Fiorentina - Genoa (come ad esempio ai 
minuti 116, 133, 146, 181, 207 e 219 circa, della registrazione), Marco Gullà  per 
l’incontro Palermo - Juventus (come ad esempio ai minuti 109, 124, 141, 154, 175, 189, 
201 e 216 circa, della registrazione), Riccardo Lolia per l’incontro Roma - Brescia (come 
ad esempio ai minuti 108, 123, 140, 173, 188, 199 e 214 circa, della registrazione), 
Maurizio Moscatelli per l’incontro Sampdoria - Cagliari (come ad esempio ai minuti 
115, 131, 145, 179, 195 e 206 circa, della registrazione) e da Filippo Maffa per l’incontro 
Udinese - Bologna (come ad esempio ai minuti 112, 130, 149, 177, 193 e 204 circa, della 
registrazione). Inoltre, durante la pausa tra il primo e il secondo tempo, vengono 
intervistati, ai minuti 164, 167 e 169 circa della registrazione, rispettivamente, i giocatori 
Moscardelli, Viviano e Santana per un totale di 4 minuti circa; nel post partita vengono 
diffuse le interviste realizzate da Sky, come afferma proprio il conduttore Russo, dei 
giocatori Migliaccio (min. 237 circa della registrazione) e Riise (min. 275 circa della 
registrazione) e degli allenatori Del Neri (min. 250 circa della registrazione), Donadoni 
(min. 259 circa della registrazione), Mihajlovic (min. 264 circa della registrazione), 
Ranieri (min. 270 circa della registrazione), Rossi (min. 281 circa della registrazione) e 
Mazzarri (min. 286 circa della registrazione) per una durata complessiva di 10 minuti 
circa. In particolare, i cronisti non si limitano ad un aggiornamento del risultato, ma 
seguono l’andamento della partita, alternando momenti di commento a momenti di 
cronaca in tempo reale delle azioni di gioco, dettata dall’esigenza di descrivere 



 3 

istantaneamente lo svolgersi delle azioni, come di seguito riportato a titolo 
esemplificativo: 

 al minuto 134 circa della registrazione Petrellesi: “[…] Siamo arrivati al 27^ minuto, 
Boris parte con il suo rinvio dalla parte della propria porta, è una fase per ora di 
stanca con il Genoa che prova a portarsi in avanti, ma il tocco di Palate è 
certamente troppo lungo per Floro Flores ed il portiere della Fiorentina può 
recuperare il pallone; 27 minuti e 15 secondi sul cronometro 0 a 0 il risultato, a voi 
la linea”; 

 al minuto 144 circa della registrazione Gullà: “[…] Adesso seguiamo questo calcio 
d’angolo in favore della squadra juventina, si incarica della battuta l’ex rosanero, 
anzi no, scusate, Alessandro Del Piero; la lunga rincorsa, la palla che scivola al 
centro, c’è Sirigu che riesce ad allontanare, poi Marchisio ed il goal!!!!!!, il goal che 
della Juventus con Marchisio che riapre il match, Marchisio che quindi porta al 2 a 
1 la Juventus, con un bel sinistro che è riuscito ad infilarsi nei pali, a mettere il 
pallone nell’angolino,  nulla da fare per Sirigu, Palermo 2 Juventus 1 a voi”; 

 al minuto 147 circa della registrazione Pratellesi: “[…] Il cross di Pasquale, prova il 
colpo di testa della Fiorentina che serve il pallone ad Eduardo, ma Santana è solo, la 
rete!!!! la rete di Santana!!! ha segnato Fiorentina al 39^ minuto e 50 secondi, il 
goal del vantaggio della squadra di Mihajlovic, con Santana grazie alla netta 
complicità di Eduardo che non è riuscito a trattenere il pallone, li è sfuggito. Santana 
si è trovato nel dischetto del rigore, lo ha saltato e poi ha concluso di destro, i 
difensori del Genoa non sono riusciti a deviare il pallone che si è depositato nella 
rete ormai sguarnita. 40 minuti e 20 secondi, Fiorentina 1, Genoa 0, la rete di Mario 
Alberto Santana”; 

 al minuto 199 circa della registrazione Lolia: “[…] Attenzione, andiamo in cronaca 
diretta perché c’è un'altra occasione per la squadra lombarda, questa volta con il 
nuovo entrato Costantini che ha sostituito proprio l’autore del goal Eder; un goal 
che è nato da un’iniziativa di Hetemaj, sulla sinistra su cross e ha battuto Julio 
Sergio. […] Attenzione ancora in diretta con Francesco Totti in area di rigore, il tiro 
del capitano che colpisce malissimo, la palla finisce addirittura in fallo laterale, si 
riprende con una rimessa laterale per il Brescia”; 

 al minuto 208 circa della registrazione Pratellesi: “[…] Siamo al 38^ minuto, ancora 
1 a 0 per la Fiorentina, c’è un lancio di Marchionni, sulla destra per Comotto che 
potrebbe crossare al centro per Giraldino, salta però il difensore, entra in area 
Comotto, cross al centro, non c’è nessuno a raccogliere il pallone, può rinviare la 
difesa del Genoa con Zigor a centro campo, la serve a Montolivo, riparte l’azione 
della Fiorentina sulla sinistra con Pasqual sulla tre quarti del campo, il passaggio in 
profondità per Cerci che può cercare di saltare l’uomo sulla sinistra, torna però 
indietro e si appoggia a Pasqual che sbaglia il passaggio”; 

 al minuto 213 circa della registrazione Lolia: “[…] Siamo proprio nei minuti di 
recupero, tre, concessi dal direttore di gara; la palla in questo momento è per 
Vučinić ma c’è il muro bresciano a impedire di tirare, ma la palla ritorna nei piedi di 



 4 

Francesco Totti sulla fascia destra del fronte d’attacco giallorosso; palla in mezzo 
per Perrotta, De Rossi che controlla, Menez il tiro, il sinistro, che sfila alla sinistra 
della porta difesa da Arcari; per il direttore di gara c’è la deviazione del numero 1 
bresciano, nuovo calcio d’angolo, l’undicesimo per la Roma che si accinge a battere 
con Francesco Totti,  in mezzo il colpo di testa di Mexès indubbiamente alto; 
potrebbero finire qui le speranze per la Roma”;  
VISTA la nota pervenuta in data 13 ottobre 2011 (prot. n. 55109) con la quale la 

società Priverno s.r.l. ha trasmesso la ricevuta del bonifico bancario, che attesta il 
pagamento in misura ridotta pari a euro  20.658,28 (ventimilaseicentocinquantotto/28), 
determinata ai sensi dell’articolo 11 della legge 24 novembre 1981, n. 689, così come 
previsto nell’atto di contestazione suindicato; 

RILEVATO pertanto di non doversi dare ulteriore corso al procedimento per 
intervenuta oblazione; 

VISTA la proposta formulata dalla Direzione contenuti audiovisivi e multimediali;  
UDITA la relazione dei Commissari Sebastiano Sortino e Antonio Martusciello, 

relatori ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità; 

 
DELIBERA  

L’archiviazione degli atti. 
 

Roma, 12 dicembre 2011 

 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò  

 

         IL COMMISSARIO RELATORE 
                    Sebastiano Sortino  
 
 

per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola   

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Martusciello          


